**A**ccusatus negans veritatem in iū-  
dicio qn̄q̄ peccat mortalē. ut s. Aces-  
susat. q. ii. Silt a testis falsū dicens  
ut. Testis. iij. q. fina. A. Die clarius  
q̄ testificans falsum peccat mortalē  
ter nisi debita deliberatēa soliditudi-  
ne adhibita putaēt se certum esse de  
eo qd falsum est. R<sup>o</sup>m Tho. ut in sum-  
cō. li. i. t. p. q. iii. ad fi. vbi etiā s̄t h̄;  
Vl. q̄ om̄e mēdaciū p̄ter iocoſū qd in  
iūdicio dicit de b<sup>s</sup> q̄ ad iūdiciū p̄ti-  
nent est p̄nicōsum a mortale qd sub-  
uertit veritatem iūdicij qd cedit in p̄  
midēmūuersitatis. B

**V**tp maius p̄ctm sit mētēi verbo  
q̄ facto. R<sup>o</sup>m Tho. in q̄libet. Cum  
eadem intentō fallendi sit in vtrōqz-  
vterqz equaliter peccat. Verbum em̄  
a factum assumūt ut instrumentū fal-  
lendi. Vn̄ nō refert q̄tū ad p̄ctm v̄t̄

aliquis verbo scripto vel nutu vel quicquid  
facto mentias. sic nec refert quantum ad  
tromadum. utrumque gladio vel securi  
inficiat. **A** Ide in suis cōsiderationibz q̄. v. **D**  
**V**trum sit licet metiri propter liberatoz;  
hōis a quicquid piculo. **R**ē fīm Tho. ij.  
ij. q. ex. **N**ō. sed licet occultare veritatem  
prudente sibi aliquis dissimilatōne. ut  
**A**ug. dicit in libro de metaciū. Et sic  
etiam Abraā fecit. ut hōc in se. **F** **A** Ide  
in summa conuersatione. tit. q. vi. a facit. **R**ē  
q. ij. ne quae a eis devulsis. sup' vbi dī  
quod scriptura sacrificiis propter alterius vita  
mentiri. **D**

**Q**uid de abraā et alijs scis veteris  
testamēti quidem mentiti fuisse. **R**ē  
fīm Tho. vbi supra. **S**i Aug. dicit  
in sacra scriptura inducunt aliquā gesta  
qui exempla perfecte virtutis de quibus  
nō est extimandū eos fuisse mendacitos.  
Si qua tamen in eorum dictis appareat  
que mendacia videant intelligendū  
est ea figurata et prophetice fuisse dicta.  
**A**braā tamen ut Aug. dicit in libro de  
genitibus et alijs scis sorore: veritatē  
voluit celare et nō mendaciū dicere.  
**S**oror enim dīat quod filia p̄nis. **G**en. xx.  
**V**ere soror mea est filia p̄nis mea nō  
mūris mee. quod scilicet ex parte p̄nis ei attinebat.  
Jacob vero misticō dixit se esse Esau  
primogenitus p̄saac. quod videlicet primo  
genita illius de iure ei debebat. **V**erū  
at est hoc modo loquendi per scripturam. propter  
tie ad designandum misterium quod videlicet  
minor populus. gentiliū substitutus  
dus est in locū primogeniti scilicet in locū  
iudeorum. **Q**uidam vero mendacem in  
scriptura nō propter perfecta virtutē sed  
propter quandam virtutis indolem. et hoc  
modo iudicith laudat nō quod mentita est  
holoferni sed propter affectū quem habuit  
ad salutē populi. pro qua piculis se exposuit.  
quis etiam dicit possit quod verba eius  
veritatē habent fīm misticū intellectum.  
**A** Ide in summa conuersatione. tit. q. vii. **D**  
**V**trum mendaciū obstetricū fuerit dignum  
aliquam remuneratōe. **R**ē fīm Tho.  
ij. ij. q. ex. **M**endaciū obstetricū potest  
duplē considerari. Vno modo quod tam ad af-

fectū benevolentie in iudeos. et reverē  
tiā similitudinis. et sic debet eis remuneratio  
eterna. **V**nū Iheronim⁹ expōnit quod edificauit illic domos spūas.  
**A**lio modo potest considerari quod tam ad ex  
teriorē actū mendaciū quo quidem nō po  
tuerūt eternā remuneratōem mereari  
sed forte aliquā remuneratōe. tamen  
cuius merito nō repugnat deformitas  
illius mendaciū. sicut repugnabat me  
rito remuneratōis eternae. Et sic intelligenda  
sunt verba Gregorii. cum dicit quod  
benignitatis ea quae merces quae eis potuit  
in eterna vita tribui permisso culpa mē  
daciū in tērrenā est remuneratōe. declina  
ta. vñ nō intelligi quod illo mendacio me  
reū amittē remuneratōe. etiam quā iā  
ex p̄cedēti affectu meruerat. **Cō. Pē.**  
**A** Ide in suis cōsiderationibz q̄. viii. **D**e his  
quod permittit aliquod et nō faciūt. vide **Z**.  
**P**romissio. Et etiam iurauerūt vide **S**.  
**J**urare. **F**ix. a iuramentū. **J**. **E**vij Item  
quoniam quae mendaciū de se vide s. **J**actātā. **F**j.  
et. ij. a. **H**yromia. **F**j. et. ij.

**M**ercatores siue nū  
mulariū a capitulo a hōmoī mē  
tis a diuisiōnē. **D**icitur vtūt siue in  
enīdo siue in recipiēdo pecunia. in quod  
cocontractibz facile contingit esse vñfūra. vñ  
vide **Z**. **V**fūra. p̄cipue vñfūra. ij. a. vñfū  
ra. vi. et vide **Z**. **S**ocietas p̄ totū.

**E**retrix. **P**reciū meretricē. il  
mācete acq̄stū. et quod dobeat vñ  
potest inde facere vide s. **E**le  
mōfina. **J**. **F**fi. **I**de quod nō licet donāre me  
retia. vide s. **D**onatio. **J**. **F**ij.

**M**eritū. utrum vñ a id actū posse  
sit esse meritū a temeritōibz  
siue bonū et malū. **R**ē fīm tho.  
ij. ij. q. xx. **S**i accipiat vñ actū prout  
est in genere moris: impossibile est quod  
sit bonus et malus. bonitate et malitiae  
morati. **S**i tamen sit vñus vñitato na  
turea nō vñitato moris: potest esse bon  
nus et malus. **A**mbulatio enim continua  
est vñus actū fīm genus natuā. Po  
test tamen contingere quod sint plures fīm  
genus moris si mutetur ambulante  
voluntas. **A**uctus potest esse pro pte

**Metus Militia.**

meritorius et pote vitiosus fuit diu  
fitate intentoris ut in suum conseru-  
tum. iij. ti. xxiiii. q. cccvij. ubi tecum notans  
D. que est principium morati actuum.  
Iudeo. De quibusdam opibus meritorius  
quod et quantum per ea fiat deo satisfactio  
habes. **Satisfactio.**

**M**etus. quod sit metus. Rx. Metus  
est instantis vel futuri periculi  
causa iusta metus trepidatio. ff. e. i. i.  
Sed non quod est metus quod cadit in con-  
stante viri. Rx. Quadruplex est. Primo  
videlicet metus mortis. Secundo cruciatu-  
ris. ex eo cum dilecti. Tercio metus stu-  
pore. a quarto seruitus. ff. e. nec timore.  
Et ibi additum quod id est de metu in-  
civorum sed secundum de metu infamis seu vex-  
atorum quod scilicet non apprehendat sub aliquo perdi-  
cto. D. et. l. isti quidem. q. i. a. ii. A. Ibi  
si quod si dederit ne stupore patiar vir vel  
mulier hoc dictum locum habebit cum viris  
bonis iste metus magis quam mortis esse  
debeat. D. Con. Tho. a al. addidit quod  
non differt utrum perdicta quatuor fiat sine  
in persona nostra sine liberorum. A. Hoc huius  
in dicta. l. isti in fine. D. sine uxoris. De  
perdictis quatuor sunt. V. Excusam metus  
hos posse puta quod necesis. Stupri sine  
statu verberis atque necesis. A. Idem in  
sum. co. li. iij. ti. xi. q. iij. D. Quod vis  
metus impediatur matronum huius. Im-  
pedimentum. x. S; utrum metus excusat a po-  
ticipitate excoicati huius. Excoicatio  
vis. q. i. De maiestate metus huius. V. Vis.  
Militia. Ut sit potius. Rx. fm

**M**ilitia. fm se non est militaria; sed abu-  
fus. Qui licet multiplex possit  
sideri: tamen in tribus principiis existit. Primo  
videlicet in commissione innocentium. Secundo in  
exercitu immoderati salariorum. Tercio in  
exercitu immoderato vel indebito puta  
si fiat ad ostentationem virium cum no cum  
aliisque sicut sunt tornamenta: sine pug-  
nacis singularis infra socios hastas lanceas  
et armis. Tertium quodam exercitia eius licet  
ta ut quod nulli sunt nocua. sed curritato-  
nes equorum versatiles. ars pugnatoria. S  
fendencia. pugnatoria tela et armis. Unda  
uid precepit ut docerent filios istrael

**Missa. CXX.**

arcu et arte sagittandi. ij. Rx. i. A. Ibi  
hoc non videbis nisi satis. Tamen puto quod exer-  
citium quod discitur ars bellandi sit licetum se-  
cularibus dum tamen fiat recta intentione sui  
piculo enim de torne. c. i. a. ad hic posse  
facit c. noti. a. c. quod culpa. a. c. mi-  
titare. xxiiii. q. i. D.

**M**iserabilis persona. Miserabiles  
persona. fm Host. sunt ceteri pauperes  
pupillae. viduae et hemimelitae.

**M**issa an quotidie debeat celebra-  
ri missa. Rx. fm Tho. i. iiiij. di-  
xij. Quidam quod fm innoquuntur  
de causa optet quotidie celebrari. Prima  
quod optet super medicinam parata eam contra  
quotidiana peccata. Secunda ut  
lignum vite sit semper in medio padi  
si. Tertia ut nobis super christi vniuersitate facia  
liter a nos ei spiritualiter. Quarta ut apud  
nos sit iugis memoria passio. Quinta ut  
ut vero agno loco tipici quotidie  
murmuretur quod iudei ad vesperam nocte  
rident. fm idem. A. S. lvij. Conuer-  
tent ad vesperam et famem patientes.  
A. Idem in sum. con. lib. iij. ti. xxij.  
q. cccvij. D.

**V**trum missa debeat solum dicam in  
die. Rx. fm Tho. ubi s. Cetero loquitur  
debet missa dicam in die a non in nocte  
quod hoc sacramentum ad tempore gratiae pertinet  
quod per die; significat fm illud apostoli Ro. xij. Non precessit dies autem  
appropinquit. Dies autem iudicatur non  
solum ab ortu solis: sed ex quo incipiunt  
ortu solis signa manifesta per ali-  
quam aeris illustratum. In duabus  
autem noctibus missa decantatur propter  
privilegium illarum noctium scilicet in no-  
cte nativitatis quando Christus natus est. a in  
nocte resurrectionis in primitiva ecclasia  
ut patet ex oratione dominus qui  
hanc sacratissimam noctem. quis hoc  
non semper opteat obseruari. Et additum  
hunc. Credo quod quod scienter celebrat  
an diem cum sit contra quietudinem gene-  
ralis ecclesie mortaliter peccat nisi super  
hoc per episcopum dispensetur in casu si  
aliquis infirmaret ad mortem a non possit  
aliter haberi eucaristia. A. Iudeo in sum.